
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

三郷小学校の１学期を振り返るとき、大変実りの多い学期だったと思います。 

三郷小学校は、教育目標である「心豊かに学ぶ子 ～楽しい学校～」を目指して１学期の教育活

動に取り組んできました。５月に行われた三郷地区大運動会などの行事をはじめ、５年生の米作

り・２年生の野菜作りなどの子どもたちの学習活動において、保護者・地域の皆様から多大なご支

援をいただきました。また、７月７日に行われたプール開放に向けての救急法講習会では、監視担

当となる保護者の皆様からご参加いただきました。日頃から学校へのご理解とご協力に感謝すると

ともに、「地域とともにある学校」が実現できていることを実感しています。 

今年度がスタートして、子どもたちも勉強に、係活動に、課外活動に、大変頑張る姿が見られま

した。子どもたちの姿で、何よりもうれしかったのは、６年生が縦割り班や委員会活動において、

しっかりとリーダーシップをとり、学校生活の向上に向けて積極的に取り組んでくれたことです。

そして、その６年生に対し、１年生から５年生までが協力的で、６年生にしっかりとついていって

くれていることです。その姿を２学期にも継続し、向上心をもって学習・生活できるように支援し

ていきたいと考えます。 

これから３５日間の夏休みを迎えます。事件・事故なく、８月２９日には元気に２学期を迎えら

れるように期待しています。 

校長 江口 賢哉  

翔け三郷の子 

上越市立三郷小学校 

学校だより 

№４（7 月）  

平成 30 年 7 月 20 日 

１学期を振り返って 



 

 

 

 ６月２８日(木)にアウトリーチ公演が開催されました。 

今年度は『能楽』の公演で、子どもたちや保

護者・地域の皆さんへのワークショップも行わ

れました。鼓（つづみ）・笛（ふえ）・謡（うた

い）の練習では、講師３名が分担してご指導く

ださいました。謡（うたい）では、高砂（たか

さご）の一節を練習し、積極的に披露する子ど

もたちの姿も見られました。 

 

 

 

 ７月７日(土)午前に、「フリー参観」を実施し、多くの保護者の皆様からご来校いただきました。

ありがとうございました。 

 １年生は大島画廊から講師をお招きし、「絵の具

の使い方」に関する授業を行いました。 

２年生は、ＰＴＣ活動を行い、親子でカレーラ

イスづくりに挑戦しました。作ったカレーライス

は、昼食時に親子で堪能しました。 

３年生は、「あらしの夜に」を題材に、国語のグ

ループ学習を行いました。 

４年生は、ことわざの意味を伝える国語の授業

を行いました。 

５年生は、市の保健師さんを講師としてお招き

し、血液検査結果をもとに、親子で生活改善に向け

た学習会を行いました。 

６年生は、７月３～５日に行った「宿泊体験学習」

の振り返りを行った後、図画工作で「動くおもちゃ

づくり」の授業を行いました。 

 また、７月７日未明に発生した「東城町コンビニ

強盗事件」に伴う児童の安全確保への対応に際し、

下校時の送迎等のご協力、大変ありがとうございま

した。保護者の皆様だけでなく、地域の皆様にも見

守り等でご協力いただきました。 

 

 

 

７月７日(土)に、５・６年児童並びに保護者 

を対象に、「救急法講習会」を実施しました。 

上越市消防本部から３名の方を講師として 

招き、心臓マッサージのやり方やＡＥＤの使 

い方について、実践を交えた講習会でした。 

夏休みのプール開放に向けて、監視をお願 

いする保護者の方々からご参加いただきまし 

た。ありがとうございました。 

アウトリーチ公演 ～上越文化会館から『能楽』の贈り物～ 

救急法講習会 ～プール開放に向けて～ 

 

地域の方も謡を練習 

 

２年生ＰＴＣ活動の様子 

 

１年生絵の具の使い方授業 

 

鼓の練習の様子 

フリー参観 ～ご来校ありがとうございました～ 

 

講師の皆さん 

 

 

３年生のグループ学習 

 

４年生の授業の様子 

 

５年生親子学習 

 

６年生図画工作の授業 

 

救急法講習会の様子 



 

 

 

 ７月８日(日)、市Ｐ連南部ブロック球技大会が開催されました。 

野球大会は、今泉球場・今泉多目的広場を会場に行われました。開会式では昨年度優勝チームで

ある三郷小学校チームから相馬さんが、「親父たちの半端ないプレーを誓います」と力強い『選手

宣誓』を行いました。試合は、和田小学校チームに惜敗でしたが、三郷小学校の粘りが光った試合

でした。また、バレーボール大会は、城西中学校体育館を会場に行われ、優勝した南本町小学校チ

ームに、粘った末の惜敗でした。 

なお、８月１１日（土・祝）に市Ｐ連野球決勝大会が開催されます。我が三郷小学校野球チーム

は、主幹校枠で出場します。当日は、会場準備・大会運営・試合出場と大変忙しい１日となります

が、再びハッスルプレーを見せてくれることと信じています。応援よろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 １１月２６日(月)に三郷小学校体育館を会場として、文化庁「文化

芸術による子どもの育成事業」の演劇公演『銀河鉄道の夜』が開催さ

れます。 

 この公演は、東京演劇アンサンブルの皆さんによる演劇ですが、途

中に三郷小学校の子どもたちも出演します。その練習となるワークシ

ョップが７月１９日(木)に開催されました。 

 全校児童に出演場面があり、振付もあります。子どもたちの表現活

動（演劇）への関心が高く、練習では講師の方々の指示をしっかりと

聞き、積極的に大きな声で練習に取り組む姿が見られました。 

本番は４か月後ですが、ワークショップで教えてもらっ

たセリフの発声や振付を忘れないように、練習を重ねてい

きます。 

 

 

 

 

 

 ７月２５日(水)から、３５日間にわたる「夏休み」がスタートします。 

三郷小学校では、「夏休みのやくそく」を活用し、夏休み期間中の生活について確認するととも

に、交通事故や水難事故に遭わないように指導をしているところです。１７日には、青少協，学校

運営協議会，三郷よくし隊の皆様からもご支援をいただきながら、通学路の安全確認を行いました。 

長い夏休みですので、今一度ご家庭でも「安全な生活」について話題にしていただき、日頃から

安全な生活に留意するようにご指導ください。 

いよいよ夏休みがスタートします ～３５日間を安全に～ 

 
選手宣誓 

 

野球大会の様子 

市Ｐ連南部ブロック球技大会 ～              ～ 

 

バレーボールの様子 

 

バレーボールの様子 

パパ・ママのハッスルプレー 

半端ないって‼ 

『銀河鉄道の夜』ワークショップ ～１１月２６日の公演に向けて～ 

 

練習の様子 

 

東京演劇アンサンブルの皆さん 

 



 

９月の 生活目標  

○誰にでもさわやかなあいさつをしよう 
   【あいさつ】 

       登校班で  地域の方に  家族に  友達に  お客様に 

 
 

平成３０年度８月 学校行事予定表 
日 曜 行    事 給食 

25 水 夏休み（～８月２８日）  

26 木 第５ブロック親善水泳大会(高田西小)  

27 金 笛吹の里納涼会金管バンド演奏出演  

28 土   

29 日   

30 月   

31 火   

8/1 水 上越地区水泳大会  

2 木   

3 金   

4 土   

5 日   

6 月   

7 火   

8 水   

9 木   

10 金   

11 土 山の日 市Ｐ連野球有志決勝大会  

12 日   

13 月   

14 火   

15 水   

16 木   

17 金   

18 土 グラウンド環境整備作業 三郷夏祭り   

19 日   

20 月   

21 火   

22 水   

23 木   

24 金   

25 土   

26 日   

27 月   

28 火   

29 水 ２学期始業式 × 

30 木  〇 

31 金  〇 

 

 

第５ブロック親善水泳大会 

１ 日 時  ７月２６日（木） 

        ８：４０～１２：００ 

２ 場 所  高田西小学校プール 

 三郷小学校は、５，６年生が参加します。

応援よろしくお願いします。 

笛吹の里納涼会金管バンド演奏 

１ 日 時  ７月２７日（金）１８：３０～ 

２ 場 所  笛吹の里 

 三郷小学校は、５，６年生が参加します。

応援よろしくお願いします。 

市Ｐ連野球有志決勝大会 

１ 日 時  ８月１１日（土・祝）８：００～ 

２ 場 所  今泉球場 

 三郷小学校ＰＴＡが主管します。 

応援よろしくお願いします。 

三郷夏祭り 

１ 日 時  ８月１８日（土）１５：００～ 

２ 場 所  三郷小学校 

グラウンド環境整備作業 

１ 日 時  ８月１８日（土）６：３０～ 

２ 場 所  三郷小学校グラウンド 

２学期始業式 

１ 日 時  ８月２９日（水） 

２ 日 程  ３限後（１１：３０）放課 

８月に学校に来る日は３日しかないので、８月単独での生活目標は設定され

ていません。９月の目標と同様としますので９月を掲載します。 


